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Введение

Данная тема актуальна, так как ценообразование необходимо для формирования ценовых показателей, анализа спроса и предложения. От ценообразования зависит функционирование внешнеэкономической деятельности (ВЭД).
В условиях рыночной экономики ценообразование во внешней торговле, как и на внутреннем рынке, определяется конкретной рыночной ситуацией. Понятие цены сходно как для внутреннего, так и для внешнего рынков.
В последние 2 - 3 десятилетия важную роль в ценообразовании товаров, особенно в мировой торговле, играют сопутствующие услуги, предоставляемые производителем и поставщиком любых товаров импортером или конечным пользователем. Это общепринятые условия поставки, которые включают в себя: техническое обслуживание, гарантийный ремонт и другие услуги, связанные с продвижением, продажей и использованием продукта. Этот аспект важен в современных условиях, в частности, при разработке технологий, совершенствовании машин и оборудования. Бывают случаи, когда стоимость услуг по экспорту оборудования и техники составляет 60% в цене поставки[footnoteRef:1]. [1: http://pricinginfo.ru/publ/praktika_cenoobrazovanija/mezhdunarodnyj_opyt/osobennosti_cenoobrazovanija_na_mirovom_rynke/23-1-0-32]

Наличие избыточного предложения или избыточного спроса внутри какой-либо страны определяется в результате сравнения равновесных цен, устанавливающихся на внутренних рынках, и цен на те же товары, устанавливающихся в других странах. Цена, по которой осуществляется международная торговля, находится между минимальной и максимальной внутренними ценами на данный товар.
Развитие науки и техники влияет на улучшение качественных характеристик товара с одной стороны, а с другой - на мировые цены. Внедрение новой технологии повышает производительность и эффективность производства. В нынешних условиях, в абсолютном выражении, рост цен характерен практически для всех групп товаров.
При анализе цен необходимо учитывать движение экономического цикла, причем в сфере международных экономических отношений конкретное. Таким образом, показатели депрессии, как правило, не повышаются. Наоборот, на стадии оживления в связи с превышением спроса над предложением, цены растут. В зависимости от типа товаров и товарных групп динамика изменения цен различается.
Чтобы продемонстрировать, как мировое ценообразование оказывает влияние на экономику, как пример в этой статье, будет взят автомобильный рынок, потому что транспортные средства играют важную роль в жизни людей. Каждый раз, когда разработчики думают о том, как сделать их удобными и доступными для всех, они пользовались спросом и каждый раз увеличивали продажи. Однако часто есть факторы, которые могут препятствовать успешному развитию рынка автомобилей. Автомобильная промышленность играет важную роль в общем развитии экономического цикла, хотя в большинстве стран-членов ОЭСР она составляет лишь небольшую долю производства (около 5½ процента в среднем)[footnoteRef:2]. Однако, она вносит большой вклад в совокупные колебания в экономике в общемировых масштабах. [2: Recent developments in the automobile industry.OECD Economics Department Policy Notes.OECD 2011, No. 7 ]

Таким образом, из-за быстрого роста числа и мощности транспортных средств, увеличения негативного воздействия на окружающую среду и здоровье человека от вредных компонентов выхлопных газов и шума автомобилей и растущего числа раненых и погибших в автомобильных катастрофах. Тем не менее, люди продолжают использовать автомобили.
Можно еще выделить экономическую группу факторов, о которой будет рассказано подробнее. В одних странах авторынок стабильно развивается, а в других, в виду слабости, нуждается в кардинальном пересмотре приоритетов и ускорении развития. Так, в 2015 году Китай подтвердил свой статус крупнейшего автомобильного рынка в мире. Продажи легковых автомобилей в стране превысили 20 млн. шт.[footnoteRef:3] [3: См. документ: http://www.pwc.ru/ru/automotive/publications/assets/auto-market-feb-16l.pdf]

Продажи автомобилей в США в 2015 году достигли численность в 17 млн. шт.[footnoteRef:4] Устойчивый рост продаж оказали: благоприятная экономическая ситуация, низкие процентные ставки, низкие цены на бензин и повышение доверия потребителей. [4: См. ссылку выше]

Европейский автомобильный рынок также показал хороший рост в 2015 году. Позитивная динамика объясняется ростом экономики и низкими ценами на топливо. Этому способствовали современные технологии, которые применялись в процессе сборки автомобилей.
Однако в России ситуация совершенно иная, поскольку ориентация на иномарки, обозначенная в начале XXI века, привела к тому, что доля отечественных автомобилей на отечественном рынке автомобилей снизилась. Кроме того, отсутствие современных технологий и низкий вклад в исследования привели к тому, что отечественные автомобили не пользуются большим спросом среди потребителей, что в свою очередь приводит к избыточному складированию и потерям[footnoteRef:5]. [5: Нуреев Р. М., Кондратов Д. И. Рынок мировых автомобилей: вчера, сегодня, завтра Р. М. Нуреев, Д. И. Кондратов // Журнал институциональных исследований. – 2010. – Том 2, N3. – С. 86-128.)]

Как результат, Россия по-прежнему значительно отстает от развитых стран (например, Германия) и даже всех государств-членов ЕС по доле производства автомобилей в ВВП и по уровню продаж.
Итак, целью работы является выявление особенностей ценообразования на мировом рынке на примере рынка автомобилей.
Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:
· Характеристика понятия и видов цен на мировом рынке, определение мирового ценообразования и механизм его действия;
· Выявление факторов ценообразования на мировом рынке;
· Характеристика ценообразования на отраслевых рынках;
· Определение влияния экономических факторов на ценообразование на мировом рынке;
· Характеристика состояния мирового рынка автомобилей на современном этапе;
· Определение особенностей развития рынка автомобилей в будущем;
· Выявление особенностей ценообразования на мировом рынке б/у и новых автомобилей;
· Определение перспектив развития ценообразования на автомобили в будущем.

Дипломная работа состоит из двух глав. Первая глава посвящена теоретическому обоснованию ценообразования, а вторая-его практическому применению на рынке автомобилей.
В первой главе будут рассмотрены теории ценообразования и отраслевых рынков.
Во второй главе будет рассмотрено ценообразование на рынке автомобилей в жизни. За основу исследования будут взяты следующие страны: США, Россия, страны ЕС и страны Азии. Также, будет взят временной промежуток от 2013 г. до 2016 г.

Глава 1: Механизм ценообразования на мировом рынке
1.1 Понятие и виды цен на мировом рынке

Для того, чтобы понять, как проявляются особенности ценообразования на вещи в экономике, прежде всего, следует подробнее рассмотреть понятие цены и ценообразования в целом. Для этого будут рассмотрена теории цены и ценообразования, так как она дает представление о том, как проходят данные процессы и какое влияние они оказывают на товары.
В рыночной системе через присвоение рыночной цены на ресурсы и продукты, выполняются координационные функции. Цены убеждают лишний раз о том, что ресурс не должен использоваться просто так за исключением случаев, когда его стоимость от продуктивного вклада является высокой. Несоответствие цен свидетельствует о нерациональном использовании ресурсов. В то же время несоответствие цен способствует поиску корректирующих действий и в некоторых случаях дает шанс получить прибыль[footnoteRef:6]. [6: IsraelM. Kirzner, Market Theory and the Price System [1963]]

Цена может быть определена как сумма, которая взимается за продукт или услугу. Однако, цену определяют как сумму всех ценностей (например, затраты на время, энергию, и психические затраты), за которые покупатели готовы осуществить обмен на наличие или использование товара или услуги. В конечном счете, смысл цены будет зависеть от взаимной точки зрения покупателя и продавца[footnoteRef:7]. [7: Judy Strauss and Raymond Frost, EMarketing (Upper Saddle River, NJ: Pearson Prentice Hall, 2009), 233.]

Решения продавцов или покупателей в любом из рынков должны быть между альтернативами, которые зависят не только от решений конкурирующих покупателей и продавцов на том же рынке, но также, в частности, на решения покупателей или продавцов в смежных рынках. Например, цены на сталь для производителей стиральных машин будет определяться отчасти силой роста спроса на легковые автомобили; цена, которую квалифицированный автомобильный работник может получить за свой труд, будет определяться в части от условий на рынке стали; и так далее[footnoteRef:8]. [8: Israel M. Kirzner, Market Theory and the Price System [1963]]

В компаниях принятие решения о цене для своей продукции или услуг является одним из важнейших. Цена товара или услуги должна соответствовать цели компании. Цена должна быть такой, какую компания желает ее видеть и она должна генерировать прибыль для компании. Если это не так, бизнес не будет продолжать свое существование на более длительное время[footnoteRef:9]. [9: SmallBusinessNotes, accessedJune 1, 2012, http://www.smallbusinessnotes.com/marketing-your-business/pricing-aproduct-or-service.html ]

Ценообразование - это процесс формирования стоимости услуг или товаров, который характеризуется средствами и методами ценообразования пропорционально для всех продуктов. В зависимости от выбранного метода, определяется развитие и достижение целей компании. Всесторонний анализ того, как различные факторы влияют на диапазон стоимости товаров или услуг, а также на выбор метода, который генерируют цены, которые также обеспечивают рост прибыли[footnoteRef:10]. [10: http://fb.ru/article/113199/osnovyi-ekonomiki-tsenoobrazovanie---eto]

Мировой рынок, характеризующийся жесткой конкуренцией, оказывает важное влияние на процесс ценообразования. На уровень цены оказывают влияние особенности отраслевых рынков.
Уровень цены на каждый товар на мировом рынке определяется с учетом конкретной рыночной ситуации и прежде всего зависит от соотношения спроса и предложения, а также уровня конкуренции на данном рынке. За мировую цену принимают цены крупных экспортно-импортных сделок, заключаемых на мировых товарных рынках.
От уровня мировой цены возможны отклонения. Так, если под воздействием спроса часть покупателей готова заплатить за товар больше рыночной цены, то продавец использует ценовую политику «снятия сливок», устанавливая на товар более высокую цену. Впоследствии, по мере насыщения рынка товаром, цены обычно снижают. На товары известной фирмы, пользующейся доверием покупателей и обеспечивающей стабильно высокое качество, могут устанавливаться престижные цены.
Для того, чтобы правильно определить цену, необходимо правильно продумать стратегию ценообразования. Выделяют следующие стратегии ценообразования:
· Дисконтированная цена. Данную цену применяют по отношению с клиентами, которые покупают в больших количествах, в частности в определенные сезоны. Тут также присутствуют промо-акции, чтобы увеличить число покупателей, и уменьшить потери (существуют товары, которые продаются со скидкой, чтобы привлечь клиентов в надежде, что они будут покупать более прибыльные продукты). Если дисконтирование проводится в краткосрочной перспективе, то запасы могут быть уменьшены, а доходы временно увеличивается. Однако важным недостатком является то, что клиенты часто ассоциировать низкую цену с низким качеством, особенно если бренд им не знаком. Стратегия льготных цен может привести к тому, что продукт или услуга воспринимаются как низкокачественные[footnoteRef:11]. [11: Diane Watkins, “What Is Discount Pricing Strategy?,”Chron.com, accessed December 1, 2011,smallbusiness.chron.com/discount-pricing-strategy-794.html.]

· Ценообразование, основанное на затратах (“Затратное ценообразование”). Затратное ценообразование-это очень простой подход к установлению цены. Компания выясняет, сколько стоит сделать продукт или предоставить услугу, а затем устанавливает цену путем добавления прибыли к затратам. Например, для того, чтобы сделать подпись на игрушке от небольшого производителя, придется потратить 10долларов (с учетом постоянных и переменных затрат) и компания хочет 20 процентов прибыли за единицу товара. Следовательно цена продавца будет 12 долларов. Затратное ценообразование очень просто в использовании. Оно является гибким (с учетом разных по прибыли процентов, которые будут добавлены к различным линиям продукции), позволяет сделать небольшую корректировку цен, если затраты идут вверх или вниз[footnoteRef:12]. [12: “The Highs And Lows of Cost-Based Pricing,” Fiona Mackenzie, August 26, 2009, December 1, 2011, fionamackenzie.com.au/pricing-strategy/the-highs-and-lows-of -costbased-pricing.html.]

· Престижное ценообразование. Данная стратегия основана на убеждении о том, что высокая цена означает высокое качество. Хотя эта связь существует во многих случаях, однако это верно не во всех случаях. Тем не менее, престижное ценообразование имеет недостаток, так как потребители могут почувствовать чувствовать, что продукты по определенной цене могут быть низкого качества и не передавать желаемый статус и имидж. Престижная цена может быть очень эффективной в улучшении бренда в частности рынка. Однако данная стратегия не используется, когда есть прямая конкуренция, потому что такая конкуренция, как правило, оказывает понижающее влияние на цены. Уникальные продукты, как правило, имеют лучшие шансы на успех при помощи престижного ценообразования[footnoteRef:13]. [13: Lisa Magloff, “What Is Premium Pricing Strategy?,” Chron.com, accessed December 1, 2011, smallbusiness.chron.com/premium-pricing-strategy-1107.html.]

· Ценообразование "чет-нечет". Данное ценообразование может быть использовано для установления качества и стоимости. Оно предполагает, что потребители не вполне рациональны, что является правдой. Эмоции играют гораздо большую роль в поведении потребителя, чем рациональность. Четные цены, или установление отпускных цен в целых числах (например, 20 долл.), передает высокое качество изображения. Нечетные цены создают у потребителей впечатление, что они получают большое значение. Этот психологический эффект действует не на основании логики, но работает на практике[footnoteRef:14]. [14: Ivana Taylor, “8 Pricing Strategies You Can Implement Right Now,” August 19, 2008, accessed December 1, 2011, Small Business Trends, smallbiztrends.com/2008/08/8-pricing-strategies-you-canimplement-right-now.html.]

· Географическая стратегия ценообразования. Эта стратегия ценообразования берет во внимание географическое положение клиента в рассмотрение, на том основании, что распределение может увеличить затраты на доставку товара и, следовательно, стоимость продукта. Налоги, затраты на рекламу, конкурентов, которые извлекают выгоду от государственных субсидий, потребительского спроса, различия в стоимости жизни, и общей стоимости ведения бизнеса и другие факторы входят в решение для использования географического ценообразования. Эта стратегия может быть уместна тогда, когда продажа осуществляется в разных государствах[footnoteRef:15]. [15: Dana-Nicoleta Lascu and Kenneth E. Clow, Essentials of Marketing(Mason, OH: Atomic Dog Publishing), 369.]

Каждый производитель, выходящий на мировой рынок, должен знать тип рынка, виды цен и их уровни. В настоящее время разработаны специальные базы данных для всех видов товаров и товарных групп по регионам и периодам времени. Подобные данные можно получить в интернете, но надо иметь в виду, что все цены в этом случае являются ориентировочными для справочных целей.
Цены на мировом рынке доступны в следующих формах[footnoteRef:16]: [16: .: Учеб. пособие для вузов / Под ред. д.э.н., проф. И.П. Николаевой. — 3-е изд., перераб. и доп. — М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2006. - 510 с.]

· Контрактная цена- цена, согласованная между продавцом и покупателем. Это, как правило, цена, которая ниже цены продавца не меняется в течение всего срока действия договора и является коммерческой тайной.

· Справочная цена - цена, опубликованная в специальных справочниках и периодических изданиях. Между справочной ценой и фактической ценой всегда есть разница. Как правило, справочные цены всегда завышены, потому что они не реагируют на изменения рыночной конъюнктуры.

· Биржевые цены - цены товаров, продаваемых на товарных биржах. Это в основном сырье и полуфабрикаты. Такие цены быстро отражают все изменения, которые произошли на рынках, но поскольку цены на акции не учитываются условиями поставки, платежа и другими факторами, то эти цены не в полной мере отражают фактические тенденции в ценовых изменениях.

· Аукционные цены - цены, установленные в результате аукциона. Они отражают спрос и предложение товаров в определенный период. Статистические внешнеторговые цены - это средние цены, которые публикуются в различных статистических журналах. По этим ценам можно только проследить динамику изменений цен и внешней торговли. Для отдельных участников рынка они могут служить лишь ориентиром.

При определении цены используются два метода: полных затрат и прямых затрат.
Метод полных затрат предполагает суммирование всех затрат на производство и реализацию продукции плюс предполагаемая прибыль.
Метод прямых затрат предусматривает разделение всех затрат на прямые и косвенные затраты. Накладные расходы почти не зависят от объема производства, прямые полностью зависят от объема выпуска. К сумме этих затрат добавляется определенная прибыль[footnoteRef:17]. [17: См. инф.: Учеб. пособие для вузов / Под ред. д.э.н., проф. И.П. Николаевой. — 3-е изд., перераб. и доп. — М.: ЮНИТИ-ДАНА, 2006. - 510 с.]

Из вышесказанного можно сделать вывод, что мировая цена - это цена, определяемая мировым предложением и мировым спросом на любой продукт. По этой цене производитель может реализовать свой продукт, а любой покупатель по той же цене может купить продукт на мировом рынке[footnoteRef:18]. [18: Там же]

1.2 Факторы ценообразования на мировом рынке

Ценообразование зависит от факторов ценообразования. По характеру, уровню и масштабам эти факторы делятся на 5 групп[footnoteRef:19]. [19: http://pricinginfo.ru/publ/praktika_cenoobrazovanija/mezhdunarodnyj_opyt/osobennosti_cenoobrazovanija_na_mirovom_rynke/23-1-0-32 ]

1. Общие экономические факторы (действующие независимо от вида продукции и конкретных условий производства и продаж):

· экономический цикл;

· состояние совокупного спроса и предложения;

· инфляция.

2. Специфические экономические факторы (определяемые особенностями продукта, условиями его производства и продажи):

· Расходы (издержки);

· прибыль;

· налоги и сборы;

· спрос и предложение на данный продукт или услугу с учетом взаимозаменяемости;

· потребительские характеристики: качество, надежность, внешний вид, престиж.

3. Специфические факторы (действуют только в отношении некоторых видов товаров и услуг):
· Сезонность (бывает 3 типа сезонности: низкий, средний и высокий сезоны), в зависимости от которых устанавливается цена. Чем выше сезонность, тем выше цена

· Загрузка (высокая, средняя, низкая). Чем выше спрос, тем выше цена

· “Comp set” (оценка конкуренции). Данная оценка может проходить как в рамках города, так и в международных рамках

· Сегментация (для кого предоставляется цена). В зависимости от того, какой клиент покупает продукцию, устанавливается соответствующая цена

· Мероприятия (выставки, презентации и т.п.). Чем более известная продукция, тем выше спрос, соответственно цена растет

4. Специальные факторы (связанные с конкретными механизмами и экономическими инструментами):
· государственное регулирование;

· курс обмена.

5. Неэкономические факторы:

· политические;

· военные.

Как уже отмечалось, цены определяются условиями конкуренции, состоянием и соотношением спроса и предложения. Однако на международном рынке процесс ценообразования имеет определенные особенности, с учетом их следует рассматривать и действие перечисленных выше ценообразующих факторов. Например, известно, что соотношения спроса и предложения ощущается субъектами внешней торговли достаточно чувствительно, чем поставщиками продукции на внутреннем рынке.
Участник международной торговли может столкнуться с большим количеством конкурентов. Кроме того, в рамках мирового рынка свобода передвижения товаров, капитала, услуг и рабочей силы намного ниже, чем в рамках одного государства. Их движение ограничено национальными границами, отношениями в денежной сфере, которые выступают против выравнивания издержек и выгод. Все эти обстоятельства влияют на формирование мировых цен.
По мировым ценам определяются цены основных экспортно-импортных операций на мировых товарных рынках в основных центрах мировой торговли. Концепция «глобального товарного рынка» означает набор стабильных, периодически повторяющихся сделок по продаже этих товаров и услуг. Такие операции имеют международные организационные формы (биржи, аукционы и т. д.). Также они выражаются в систематических экспортных и импортных операциях крупных поставщиков и покупателей.
Развитие науки и техники может повлиять как на улучшение качества продукции, так на мировые цены. Внедрение новой технологии повышает производительность и эффективность производства. В нынешних условиях, в абсолютном выражении, рост цен характерен практически для всех групп товаров. Однако полезный эффект (например, увеличение скорости и надежности) относительной стоимости товаров, а следовательно, и его цена для потребителя уменьшается.
При анализе цен необходимо учитывать движение экономического цикла. Так, показатели депрессии, как правило, не повышаются. На стадии выздоровления в связи с превышением спроса над предложением, цены растут. В зависимости от типа товаров и товарных групп динамика изменения цен различается. Если изменится ситуация рыночной конъюнктуры, то резко и быстро изменятся цены практически на все виды сырья, медленнее изменится реакция производителей и поставщиков полуфабрикатов, еще слабее реакция цен на продукцию машиностроительного комплекса[footnoteRef:20].
[20: http://pricinginfo.ru/publ/praktika_cenoobrazovanija/mezhdunarodnyj_opyt/osobennosti_cenoobrazovanija_na_mirovom_rynke/23-1-0-32 ]


[…]


S = f (t, П, q, Фх, Рх, n),
где
f - функция, связывающая значения ценообразующих факторов со стоимостью;
t - время;
П - полнота права собственности;
q - ограничения (обременения);
Фх - характеристики ТС;
Рх - характеристики рынка;
n - прочие значимые ценообразующие факторы.

Именно поэтому, для оценки автомобилей наиболее подходящими методами являются методы сравнения ценообразующих факторов в рамках "рыночного" - сравнительного подхода. К таким факторам можно отнести: год выпуска, пробег, цвет, комплектацию, техническое состояние, количество владельцев, наличие повреждений, обслуживание по сервисной книжке и многие другие. Однако в практике оценки транспортных средств наиболее часто встречаются первые пять. В конце концов, никто не может сказать что там на самом деле с подержанным автомобилем не проведя полный инструментальный контроль и диагностику.
К целям оценки автомобилей относят целый ряд действий в рамках гражданско-правовых отношений. Это купля-продажа, дарение, вступление в право наследования, списание, отчуждение по решению суда и многое другое. Так же оценка рыночной стоимости автомобиля производится при определении стоимости годных остатков автомобиля после ДТП, чтобы правильно рассчитать ущерб после ДТП, когда автомобиль непригоден для ремонта.
Чтобы проиллюстрировать из чего исходят особенности ценообразования на автомобили, ниже будут представлены цены на марки и их средняя стоимость. Также для сравнения взяты разные классы:
Ford (городские автомобили)

Марка
Стоимость (в долл. США)

Ford Fiesta
13 084

Ford Fiesta Sedan
11 553

Ford Focus
13 422

Ford Focus Sedan
16 039

Ford Mondeo
24 032

Средняя стоимость
15 626

Табл. 1 Средняя цена на городские легковые автомобили марки Ford (источник: http://avto-russia.ru/autos/ford/)

Ford (спортивные автомобили)

Марка
Стоимость (в долл. США)

Ford Mustang GT
42724

Ford GT
450000

Ford Mustang Cobra Jet
99990

Средняя стоимость
197571

Табл. 2 Средняя цена на спортивные автомобили марки Ford (источники: http://autospynews.net/news/ford/; http://focus3.ru/2015/11/05/2016_ford_mustang_cobra_jet_oficialnoe_video.html)

Audi (городские автомобили)

Модель
Стоимость (в долл. США)

Audi A3 Sedan
29 052

Audi A4
32 615

Audi A4 Avant
35 451

Audi A6
46 086

Audi A8
101 832

Средняя стоимость
49 007

Табл. 3 Средняя цена на городские легковые автомобили марки Audi (источник: https://www.audi.ru/ru/web/ru/models.html)
Audi (спортивные автомобили)

Модель
Стоимость (в долл. США)

Audi TTS Roadster
63 106

Audi R8
199 376

Audi R8 LMS
491 604

Средняя стоимость
251 362

Табл. 4 Средняя цена на спортивные легковые автомобили марки Audi (источники: https://www.audi.ru/ru/web/ru/models.html; http://www.kolesa.ru/news/nastojaschij-gonochnyj-bolid-audi-r8-lms-mozhno-kupit-v-roznicu-2015-09-09)

Nissan (городские автомобили)

Модель
Стоимость (в долл. США)

Nissan Almera
8 703

Nissan Sentra
15 882

Nissan Teana
19 374

Nissan Tiida
12 213

Средняя стоимость
14 043

Табл. 5 Средняя цена на городские легковые автомобили марки Nissan (источники: https://www.nissan.ru/vehicles/new-vehicles.html; http://www.masmotors.ru/catalog/nissan)

Nissan (спортивные автомобили)

Модель
Стоимость (в долл. США)

Nissan GT-R
118 742

Nissan Skyline GT-R
22500

Средняя стоимость
70 621

Табл. 6 Средняя цена на спортивные легковые автомобили марки Nissan (источники: https://www.nissan.ru/vehicles/new-vehicles.html;http://autobelyavcev.ru/nissan-skyline-r34/)

Лада (городские автомобили)

Модель
Стоимость (в долл. США)

Лада Granta седан
5 848

Лада Granta лифтбек
6 278

Лада Vesta седан
9 145

Лада Kalina универсал
6 815

Лада Priora седан
6 911

Средняя стоимость
6 999

Табл. 7 Средняя цена на городские легковые автомобили марки Лада (источник: http://ladacenter.ru)

Лада (спортивные автомобили)

Модель
Стоимость (в долл. США)

Лада GrantaSport
8 418

Лада KalinaSport
8 630

Средняя стоимость
8 524

Табл. 8 Средняя цена на спортивные легковые автомобили марки Лада (источник: http://ladacenter.ru)

Из вышеприведенных таблиц сразу можно сделать вывод о том, что в среднем стоимость спортивных машин заметно отличается от стоимости городских машин. Это связано с тем фактом, что их технические характеристики значительно превосходят характеристики городских машин, что значительно повышает их стоимость. Также они пользуются популярностью в разных гоночных соревнованиях, в то время как городские машины в основном показывают только в рекламе.
Сравнивая автомобили по странам, можно утверждать, что европейские модели считаются самыми дорогими, причем как городские, так и гоночные. Это вызвано тем, что европейские производители делают большие вклады в НИОКР, как это описывалось раньше и встраивают множество инноваций в автомобили, что значительно повышает их цену. Второе и третье место по стоимости берут американские и японские автомобили соответственно.
В американских автомобилях также применяются современные технологии. Однако они уступают в этом плане европейским автомобилям. Кроме того, у американских машин большое потребление топлива, что также отразилось на цене.
Японские машины в среднем стоят дешевле, чем американские или европейские. Это можно объяснить тем, что в Японии металл закупается и он не очень прочный, что уже снижает стоимость японских автомобилей. Безусловно в этих машинах так же, как и в американских и европейских присутствуют современные удобства и технологии, но в значительно меньшей степени.
Что касается российских автомобилей, то тут подтверждается тот факт, что производители относительно недавно начали заниматься разработкой новых моделей, которые стали способны конкурировать с иномарками, но на протяжении многих лет в них было отсутствие продвижения, что отразилось на их стоимости.

2.5 Развитие ценообразования на автомобили в дальнейшем

По словам источников газеты “Коммерсантъ”, цены на автомобили с новым 2017 годом могут пойти на рост. Основной причиной этого на рынке называют дешевый рубль: даже чувствительный для потребителей рост цен за последние два года - до 44% - все еще не сыграл свою роль в скорости девальвации национальной валюты[footnoteRef:61]. [61: https://arigus.tv/news/item/88388/ ]

По данным “Коммерсантъ”, с начала года цены на новые автомобили выросли в среднем на 7%, благодаря внутренней презентации одного из российских брендов. Увеличилась стоимость марок Mazda и Toyota - на 10-11%, Skoda - на 10%. Ford вырос в цене примерно на 9%. Hyundai и Kia умеренно растут на 7-8%, Nissan, Mitsubishi и VW подняли цены примерно на 7%. Низкая динамика наблюдается в Renault и Lada - 4-5%[footnoteRef:62]. [62: См. ссылку выше]

Источники «Коммерсантъ» ожидают очередной скачок цен с начала 2017 года и, несмотря на относительно стабильный обменный курс, ожидаемый рост явно выше уровня инфляции. Основная причина роста цен - слабый рубль.
“Автоспеццентр” готовится к повышению цен в среднем на 5-7%. По данным PwC, с 2014 года средняя цена нового автомобиля выросла на 44% до 1,4 миллиона рублей, а цены на вторичном рынке выросли всего на 13%, до 380 тысяч. Однако, как пишет “Коммерсант”, девальвация может повлиять на подержанные автомобили со следующего года, когда на рынке будет нехватка автомобилей в возрасте от трех до пяти лет[footnoteRef:63]. [63: Там же]

Потребители, ожидающие традиционных скидок в конце года, скорее всего, будут разочарованы, отметив, что компании в красных цветах и скидках пойдут только тем, у кого есть очень переполненные склады. В ГК «Независимость» я согласен с тем, что ждать продаж в конце года не приходится - на российском рынке небольшое количество автомобилей. Например, Volvo предпочитает большие квоты для Китая и ЕС. Тем не менее, в Kia, например, отмечалось, что до 2017 года будут такие сделки, как ежемесячные, добавив, что стратегия продолжения сдерживания роста цен, но бренды не защищены от макроэкономических факторов. Nissan объявил, что он сохранил позиционирование на рынке.
Другой причиной роста цен источник “Коммерсантъ” называет затраты на внедрение системы безопасности ЭРА-ГЛОНАСС, которая должна вступить в силу с нового года. Ею надо оборудовать все автомобили с новым одобрением типа транспортного средства (ОТТС).Но модели с текущим показателем ОТТС могут путешествовать без данной системы безопасности до конца периода утверждения. Стоимость системы “ЭРА-ГЛОНАСС” может варьироваться в зависимости от разных способов установки на модель. АВТОВАЗ сказал, что в текущих рыночных условиях и с учетом финансового положения «нельзя допускать использование системы “ЭРА-ГЛОНАСС” на Lada Kalina, Granta и Largus без влияния на розничные цены из-за ее значительной стоимости и требуемой плата за активацию компании, которая ее производит. Фабрика добавила, что она все еще изучает модель ценообразования и окончательное решение по ее вводу в применение пока не принимается. Новые Lada Vesta и Xray оснащены данной системой. Их цены могут быть скорректированы из-за платы за использование системы. Другие компании официально не будут комментировать цены[footnoteRef:64]. [64: https://arigus.tv/news/item/88388/ ]

Заключение
Рассмотрев ценообразование на мировом рынке, в частности на рынке автомобилей, следует сказать, что оно представляет непростой механизм взаимодействия многих факторов в экономике. Для того, чтобы установить цену, нужно тщательно все продумать, начиная со стратегии ценообразования и заканчивая непосредственно установлением цены на сам товар.
Факторы ценообразования по-разному характеризуют цену на определенный товар. Они характерны для всех товаров и услуг, независимо от их типов, т. е. они оказывают одинаковое влияние на цену.
Процесс ценообразования охватывает не один раздел теории, которые характеризуют его с разных сторон. В контексте данной работы больше всего подходят теория цены и ценообразования в целом, так как она подробно описывает, что представляет цена и как проходит ценообразование и теория отраслевых рынков, потому что рынок автомобилей является отраслевым и данная теория подробно раскрывает процесс установления цены в определенной отрасли, в частности на автомобили.
Также данная тема является важной и неотъемлемой частью экономики, потому что ценообразование отражает многие факторы, такие как:
· Экономическая и политическая ситуации в стране (санкции, инфляция и т. п.)

· Уровень использования современных технологий (чем больше и качественнее технологии, тем выше цена)

· Конкурентоспособность товара на мировом рынке (насколько данный товар способен быть лучше или хуже, чем его аналоги)

· Качество товара (чем выше цена, тем качественнее товар)

· Основные потребители товара (люди с невысокими доходами будут покупать автомобили по невысоким ценам, а те, у кого доходы большие, смогут позволить себе купить более дорогие автомобили)

Уже в процессе самого анализа состояния рынка автомобилей можно заметить, что ценообразование образуется в ходе происходящих событий на рынке автомобилей (политические события, внедрение инноваций и т.п.)
Ценообразование - непростой процесс. В некоторых случаях он даже конфиденциален, так как не всегда удается найти точную информацию и статистические данные, особенно на цены на автомобили (некоторые данные доступны только за плату). Тем не менее, ценообразование позволяет сделать выводы о том, что из себя представляет товар и какова от него польза.
Что касается рынка автомобилей, то стоит отметить, что цены на автомобили отражают их следующие свойства:
· Качество автомобиля (чем лучше технические характеристики и больше удобств, тем выше цена)

· “Доброе имя” (чем более известен брэнд, тем популярнее и дороже его продукция)

· История автомобиля (за чрезмерно высокой ценой может скрываться неблагоприятная история автомобиля, в частности на б/у)

Современный рынок автомобилей характерен тем, что он достаточно изменчив и довольно чувствителен к изменению цен, как от экономических факторов, так и от технических характеристик, которые определяют ценность автомобиля.
Сам процесс ценообразования на автомобиль может представлять некий цикл, который необходим для того, чтобы правильно установить цену на товар. Тут нужно учитывать многие факторы, в частности транзакционные издержки и цену на б/у автомобиль.
Стоит отметить, что процесс установления цены на новый автомобиль, сложнее, чем на б/у автомобиль, так как он содержит помимо своих факторов ценообразования (брэнд, технические характеристики и прочее) еще и факторы ценообразования на б/у автомобиль. Чтобы установить цену на автомобиль, который произведен, нужно все тщательно продумать (прайс-лист, цены на машины, которые уже присутствуют в данной линейке и т.д.). Надо так же следить за такими факторами, как сезонность, мода, предпочтения потребителей и т.п., для того, чтобы понимать, как манипулировать ценой (т.е. какую устанавливать ценовую категорию и для каких потребителей).
В будущем процесс развития ценообразования на автомобили достаточно схож с тем, какой он сейчас, потому что в цене учитываются все те же параметры, что и при установлении на автомобиль на данный момент (современные приспособления, приборы для безопасности и т.д.). Отличие заключается в том, что их возможно будет больше и они будут современнее. Также, возможно будет переход от бензинового двигателя к электрическому, что поначалу может сделать автомобили довольно дорогими, в связи с их редкостью, но когда их адаптируют для более широкой массы потребителей, тогда они станут более доступными в цене.
Подводя итог, следует сказать, что ценообразование имеет множество особенностей, которые оказывают влияние на изменение цены как в положительную сторону (например, цена соответствует соотношению цена-качество), так и в отрицательную (например, цена не удовлетворяет ожиданиям потребителей). От цены зависит продвижение товара в целом. Правильное установление цены определяет успешность продвижения продукции.
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