# САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

## Рецензия

на выпускную квалификационную работу бакалавра

на тему

«Особенности ценообразования на мировом рынке на примере рынка автомобилей»,

Каленчук Илья Русланович

ФИО студента

ООП ВО «Экономика»

по направлению «Экономика»

профиль: «Международные экономические отношения и международный бизнес»

**1. Четкость постановки целей и задач исследования**

Поставленные цели и задачи раскрыты достаточно подробно

**2. Обоснованность структуры и логики исследования**

Структура обоснована, и логика видна

**3. Наличие вклада автора в результаты исследования**

Автор делал вполне обоснованные выводы и заключения. Также отразил то, как будут развиваться события на рынке автомобилей в дальнейшем

**4. Новизна и практическая значимость исследования**

Новизна присутствует, так как автор показал способы ценообразования на автомобили, которые ранее могли не обсуждаться и могут быть применены довольно обширно. Исследование довольно значимо, так как показывает взаимосвязь того, как цены влияют на события, происходящие на рынке автомобилей

**5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации**

Методы исследования и анализ экономической ситуации использовались достаточно корректно

**6. Актуальность используемых информационных источников**

Источники довольно актуальны. Даже некоторые из них были те, которые появились относительно недавно

**7. Достоинства работы**

- Актуальные источники информации
- Актуальные способы ценообразования

**8. Замечания и недостатки работы**

Серьезных недостатков в данной работе не наблюдается. Особых замечаний нет.

**9. Вопросы для защиты**

- Как вы оцениваете дальнейшее развитие рынка автомобилей?
- Что должен учитывать автопроизводитель, если он решил увеличить объем продаж автомобилей?

**10. Допуск к защите и оценка работы**

Работа допущена к защите с оценкой «А»

А – отлично, В – оч.хорошо, С-хорошо, D- удовлетворительно, Е –посредственно, F - неудовлетворительно

**Рецензент, должность, организация**

Медвянова Ольга Михайловна,
Директор отдела продаж и маркетинга ООО ГК «Прибалтийская» в г. Санкт-Петербурге

дата 16.05.2017